
 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

1 

 

          

 

Planul de selecţie 

a directorului general și a directorilor generali adjuncți  

ai Univers T S.A. -componenta integrală 

 

 

Societatea UNIVERS T S.A., cu sediul în loc. Cluj-Napoca, str. Alexandru Vaida 

Voevod 53-55, judeţ Cluj, cod 400436, tel: 0264/41.41.61, fax : 0264/41.41.58, e-mail: 

office@universt.ro, 

Prin Comitetul de Nominalizare şi Remunerare din cadrul Consiliului de Administrație al 

societăţii,  

Ţinând cont de prevederile O.U.G 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare şi H.G. nr. 722/2016 privind 

normele de aplicare ale O.U.G 109/2011,  

Emite prezentul Plan de selecţie a directorului general și a directorilor generali adjuncți ai 

Univers T S.A. – componenta integrală. 

 

Capitolul I. Scopul şi domeniul de aplicare ale Planului de selecție -componenta 

integrală 

1. Prezentul Plan de selecție este întocmit în scopul recrutării şi selecţiei candidaţilor pentru 

ocuparea funcţiei de Director general și Directori generali adjuncți (2 posturi) ai Univers 

T S.A. pentru mandatul 2022-2026, cu respectarea prevederilor OUG 109/2011, 

actualizată şi H.G. 722/2016. 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

2 

 

2. Planul de selecţie, în integralitatea sa, constituie fundamentul procedurii de selecţie (de la 

data inițierii procedurii de selecție până la data numirii persoanelor desemnate pentru 

funcțiile de directori), reflectând principalele activităţi şi decizii care trebuie realizate, 

termenele de realizare, părţile implicate, precum şi actele/documentele de lucru.  

3. Planul de selecţie este astfel întocmit, încât procedura de recrutate şi selecţie să se 

realizeze cu respectarea dreptului la libera competiţie, echitate, nediscriminare, 

transparenţă, tratament egal şi asumarea răspunderii. 

 

Capitolul II. Procedura de selecţie – etapa de planificare. Iniţierea şi organizarea 

procedurii 

1. Declanşarea procedurii de selecţie 

Data de începere a procedurii este 07.04.2022. 

Prin Hotărârea nr. 16/06.04.2022 a Consiliului de Administraţie al societăţii, a fost aprobată 

declanşarea procedurii de selecţie a Directorului general și a Directorilor generali adjuncți ai 

Univers T S.A.  

2. Contractarea unui expert independent – nu e cazul 

 

3. Părţi responsabile în procedura de selecţie: 

a) Comitetul de Nominalizare şi Remunerare (C.N.R.) din cadrul Consiliului de 

Administrație al societăţii, format din: 

Domnul Iancu Dănuț-Preşedinte; 

Domnul Szegedi Andrei– membru  

Domnul Țopan Sergiu – membru  

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

3 

 

Comitetul de Nominalizare și Remunerare a fost desemnat responsabil cu derularea 

Procedurii de selecție prin Hotărârea nr. 16/06.04.2022 a Consiliului de Administraţie al 

societăţii. 

b) Consiliul de Administrație, acolo unde este necesară consultarea acestuia şi/sau 

acordul/hotărârea său/sa. 

4. Sumarul deciziilor –cheie, cu termene şi părţi implicate în procedura de selecţie. 

 

Procedura de selectie pentru directorii societății trebuie sa se finalizeze in termen de cel 

mult 150 de zile de la declansare. (cf. art. 64^4, alin.3 din OUG 109/2011). 

 

Procedura de recrutare si selectie are urmatoarele repere de timp: 

 

Nr.crt. Reperul de timp Data 

1 Începerea procedurii de selectie 07.04.2022 

2 Publicarea anunțurilor de recrutare în presă și pe site-ul 

Univers T S.A. 

21.04.2022 

3 Expirarea perioadei de depunere a dosarelor de candidatura 23.05.2022 

4 Evaluarea conformității dosarelor de candidatura și elaborarea 

listei lungi  

24 - 25.05.2022 

 

5 Finalizarea analizei eligibilității candidaților și a selecției 

inițiale și elaborarea listei scurte 

26.05.2022 

 

6 Finalizarea perioadei de depunere a declarațiilor de intenție 10.06.2022 

 

7 Derulare interviuri de selecție finală 15.06.2022 

 

8 Finalizarea selecției și elaborarea propunerilor de 

nominalizare 

16.06.2022 

 

 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

4 

 

 În continuare sunt prezentate etapele procesului de recrutare și selecție, pentru fiecare din 

acestea specificându-se și termene limită, documente necesare, precum și părțile implicate. 

Tabelul de mai jos rezumă aceste elemente: 

 

Nr. 

Crt. 

Etapă/Acțiune Termen Responsabil Document/Decizie 

1. Declanșarea procedurii de selecție și 

desemnarea Comitetului de 

Nominalizare și Remunerare în 

calitate de responsabil cu derularea 

Procedurii de selecție 

07.04.2022 Consiliul de 

Administrație 

Hotărârea 

Consiliului de 

Administrație nr. 

16/06.04.2022  

2. Elaborarea Proiectului componentei 

inițiale a Planului de selecție 

11.04.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Hotărârea 

Comitetului de 

Nominalizare și 

Remunerare nr. 

2/11.04.2022 

3. Publicarea pe pagina de internet a 

Proiectului componentei inițiale a 

Planului de selecție  

11.04.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Plan de selecție-

componenta inițială  

4 Aprobarea Componentei inițiale a 

Planului de selecție 

14.04.2022 Consiliul de 

Administrație 

Hotărârea 

Consiliului de 

Administrație nr. 

17/14.04.2022 

5. Elaborarea profilului și matricei 

candidatului și scrisorii de așteptări a 

administratorilor. 

Elaborarea Planului de selecție-

componenta integrală (inclusiv 

anunțuri și formulare de candidatură)  

 

19.04.2022 Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Proiect profil și 

matrice candidat și 

scrisoare de 

așteptări ; 

Proiect Plan de 

selecție-

componenta 

integrală 

6. Definitivarea profilului și matricei 

candidatului și scrisorii de așteptări a 

administratorilor. 

Definitivarea planului de selecție -

componenta integrală (inclusiv 

anunțuri și formulare de candidatură)  

 

20.04.2022 

 

Consiliul de 

Administrație 

Hotărârea 

Consiliului de 

Administrație 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

5 

 

7. Publicarea anunțului de selecție 21.04.2022 Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Anunț de selecție 

8. Depunerea candidaturilor 21.04.2022-

23.05.2022 

În termen de 

30 de zile de 

la data 

publicării 

anunțului 

Candidații Dosar de 

candidatură 

9. Evaluarea candidaturilor în raport cu 

minimul de criterii 

24.05.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Lista lungă a 

candidaturilor 

eligibile 

10. Solicitarea de clarificări privitoare la 

candidatură 

24.05.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

 

11. Raspuns la clarificari 25.05.2022 Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

 

12. Transmiterea răspunsului către 

candidați 

25.05.2022 Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

 

13. Calcularea punctajului și stabilirea 

Listei scurte conform grilelor  

26.05.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Matrice de evaluare 

listă scurtă 

14. Definitivarea listei scurte și 

comunicarea selecției candidaților din 

lista scurtă 

26.05.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Listă scurtă 

15. Publicarea Scrisorii de așteptări 26.05.2022 

cel târziu o 

dată cu 

transmiterea 

listei scurte a 

candidațiilor 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Anunț pe pagina de 

internet a  

Univers T S.A. 

16. Efectuarea comunicării candidaților 

aflați în lista scurtă privind termenul 

de depunerea a declarațiilor de 

intenție 

26.05.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Comunicare 

17. Depunerea declarațiilor de intenție 10.06.2022 

În termen de 

15 zile de la 

Candidații din 

Lista scurtă 

Declarație de 

intenție conform 

Scrisorii de 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

6 

 

data stabilirii 

listei scurte si 

comunicarea 

acesteia 

candidatilor 

aflati in lista 

așteptări 

18. Analiza declarației de intenție și 

integrarea rezultatelor în matricea 

profilului de candidat 

14.06.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Formular de analiză 

a declarației de 

intenție. Matricea 

profilului de 

candidat 

19. Selecția finală pe bază de interviu 15 .06.2022 

 

Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Plan de interviu 

20. Întocmirea raportului pentru numirile 

finale și transmiterea raportului către 

Consiliul de Administrație 

 

16.06.2022 Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Raportul pentru 

numirile finale 

 

Comunicare 

21 Analizarea Raportului pentru numirile 

finale întocmit de Comitetul de 

Nominalizare și Reunerare şi luarea 

deciziei de numire a directorului 

general si a directorilor generali 

adjuncti ai Univers T S.A. 

17.06.2022 Consiliul de 

Administraţie 

Hotărâre a 

Consiliul de 

Administraţie 

 

22 Semnarea Contractului de mandat a 

Directorului general si a Directorilor 

generali adjuncți ai Univers T S.A. 

17.06.2022 Președintele 

Consiliul de 

Administraţie 

și candidatii 

desemnati ca 

Director general 

si Directori 

generali adjuncti 

ai Univers T 

Contracte de 

mandat 

 

Capitolul III. Criterii de eligibilitate 

 

La procedura de selecție se pot înscrie candidații care îndeplinesc cumulativ următoarele 

condiții:  

 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

7 

 

1. Au cetăţenie română sau cetăţenia altor state membre ale Uniunii Europene, cu condiţia să 

aibă domiciliul în România; 

2. Cunosc foarte bine limba română (scris şi vorbit); 

3. Sunt apți din punct de vedere medical, au capacitate deplină de exercițiu; 

4. Sunt absolvenți(te) ai (ale) unui program de studii superioare finalizat cu diplomă de licență 

sau echivalent; în cazul candidaților din statele membre UE diploma de studii trebuie să fie 

recunoscută în România; 

5. Au experienţă relevantă (minim 4 ani) în  managementul sau administrarea unor societăți, 

inclusiv societăți din sectorul privat; 

6. Îndeplinesc criteriile cerute prin O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016 și H.G. nr. 

722/2016; 

7. Nu au fost destituiți(te) dintr-o funcție din cadrul unor instituții publice sau al unor 

întreprinderi cu capital majoritar de stat sau să nu fi avut încetat contractul individual de muncă 

pentru motive disciplinare în ultimii 3 ani. 

8. Nu au fost revocați(te) în ultimii 5 ani din funcția de director/administrator al unei societăți 

sau regii autonome care se încadrează in prevederile Art. 1 al O.U.G. nr.109/2011 actualizată; 

9. Nu au înregistrate în cazierul judiciar  infracţiuni incompatibile cu calitatea de Director 

general sau Director general adjunct. Nu au fost condamnați(te) definitiv printr-o hotărâre 

judecătorească pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului sau contra 

autorității, infracțiuni de corupție și de serviciu, infracțiuni contra înfăptuirii justiției, infracțiunii 

de fals, infracțiunii contra patrimoniului, pentru infracțiunile prevăzute de Legea nr. 129/2019 

pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, sau 

pentru infracțiunile prevăzute de Legea nr. 85/2014 referitoare la procedurile desăvârșite cu 

intenție care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției; 

10. Nu au fost colaboratori ai securităţii şi nu au făcut poliţie politică, așa cum e definită prin 

lege.  

Precizare: Preşedintele Consiliului de Administraţie al Univers T S.A. nu poate fi şi 

directorul general al societăţii. 

 

Capitolul IV. Conţinutul dosarului de candidatură 

Dosarele de candidatură se vor depune atât în format electronic cât și pe suport de hârtie și 

vor conţine în mod obligatoriu următoarele documente distincte: 

a) Opis documente; 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

8 

 

b) Cererea de înscriere (formularul F1); 

c) Copia actului de identitate; 

d) Copia certificatului de căsătorie sau a altor acte, doar în cazul în care numele de pe 

actele depuse este diferit de cel de pe actul de identitate; 

e) Copia diplomei de licență sau echivalentă, precum şi copii ale diplomelor aferente 

studiilor postuniversitare (dacă există); copii ale actelor ce dovedesc absolvirea unor 

cursuri de perfecţionare (dacă există); 

f) Curriculum vitae, potrivit modelului comun european; 

g) Copii ale documentelor care dovedesc vechimea şi experienţa cerută ( carnet de 

muncă, extras din Registrul General de Evidenta a Salariaţilor, contracte de 

mandat/management, adeverințe eliberate de angajatori, etc.)  

h)    Cazierul judiciar; 

i)    Cazierul fiscal; 

j)    Adeverinţă medicală, din care să rezulte starea de sănătate corespunzătoare; 

k)    Formulare: 

         1. Declarație pe propria răspundere privind  îndeplinirea condițiilor generale, 

conformitatea documentelor și informațiilor prezentate în dosar (formularul F2).  

2. Acordul cu privire la obținerea de date în vederea verificării informațiilor (formularul 

F3).  

3. Consimțământul de prelucrare a datelor cu caracter personal (formularul F4). 

4. Declarația de interese (formularul F5). 

5. Declarație pe propria răspundere de renunțare la postul de Președinte al Consiliului de 

Administrație, în cazul numirii ca director general, dacă este cazul (formularul F6); 

Modelele de formulare se găsesc şi pot fi descărcate de pe site-ul www.universt.ro 

 

 

Capitolul V: Planul de interviu 

Interviul pentru selecția finală: 

 

http://www.universt.ro/
http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

9 

 

Durata  maximă 

5 min Primirea și acomodarea candidatului 

15 min Prezentarea de către candidat a viziunii sale referitoare la modul în care 

va contribui la atingerea obiectivelor setate de către Consiliul de 

Administrație, viziune expusă în Declarația de Intenție. 

30 min Întrebări situaționale care permit Comitetului de Nominalizare și 

Remunerare evaluarea competențelor profesionale specifice ale 

candidaților 

5 min Răspuns la întrebarile candidatului. Încheierea interviului 

 

 

Capitolul VI. Metode de comunicare 

Comunicarea în cadrul acestui proces de selecție se va face în scris, prin poşta electronică, 

la adresa de e-mail: office@universt.ro . 

Dosarele de candidatură se vor depune la Secretariatul Univers T S.A., Alexandru Vaida 

Voevod 53-55, Cluj-Napoca, jud. Cluj, L-V : 8-16 

Pentru informaţii legate de procesul de selecţie, se poate suna la următorul  numar de 

telefon: 0264-552266. 

Capitolul VII. Elemente de confidenţialitate 

Comitetul de Nominalizare și Remunerare va asigura transparența asupra întregului proces 

de recrutare și selecție. 

Toate informațiile ce privesc toți candidații, pe întreg parcursul procesului, vor fi făcute 

publice, prin publicarea lor în mediu online. 

 

http://www.universt.ro/
mailto:office@universt.ro


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

10 

 

Toate dosarele de candidatură ale aplicanţilor vor fi tratate în deplină confidenţialitate de 

către Comitetul de Nominalizare și Remunerare și Consiliul de Administrație cât şi de 

personalul Univers T care intră în contact cu acestea. 

De asemenea, confidenţialitatea datelor se referă şi la a nu folosi, în interes propriu, aceste 

informaţii. 

Informaţiile privind identitatea candidaţilor vor fi tratate cu cel mai înalt grad de 

confidenţialitate, iar accesul la aceste informaţii se limitează numai la acele persoane care 

sunt implicate în procesul decizional. 

Atât lista lungă cât și lista scurtă sunt confidențiale. Candidații acceptați sau respinși de pe 

aceste liste vor primi în mod individual o informare scrisă în acest sens. 

    

Capitolul VIII. Anexe 

 În anexa acestui Plan de Selecție am atașat următoarele: 

-Anunțurile de recrutare pentru presă și site 

-Formularele ce trebuie completate de candidați 

 

Comitetul de Nominalizare şi Remunerare din cadrul 

Consiliului de Administraţie al Univers T S.A. 

 

 

 

 

 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

11 

 

Profilul și matricea candidatului pentru poziţiile de Director general și 

Directori generali adjuncți ai Univers T S.A. 

 

 
Profilul candidatului la funcţiile de Director general și Directori generali adjuncti ai 

Univers T S.A. este întocmit în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice. 

În conformitate cu prevederile din Normele metodologice, profilul candidatului 

reprezintă o identificare a capacităților, trăsăturilor și cerințelor pe care acesta trebuie să le 

dețină, având în vedere contextul organizațional, misiunea, așteptările exprimate în scrisoarea de 

așteptări și elementele de strategie organizațională existente sau ce trebuie dezvoltate. Profilul 

conține și matricea candidatului, care conferă o expresie a acestor capacități pe care candidatul 

trebuie să le posede, printr-un set de competențe, abilități, alte condiții eliminatorii, ce trebuie 

îndeplinite de către fiecare candidat.. 

     Profilul candidatului se bazează pe următoarele componente: 

a) Descrierea rolului acestuia derivat din cerinţele contextuale ale Univers T S.A.; 

b) Definirea unei combinaţii specifice pentru candidaţii la funcţia de director general si 

Directori generali adjuncti ai Univers T S.A., formată dintr-un set de criterii derivate 

din matricea profilului candidatului 

 

Secțiunea I. Descrierea rolului acestuia, derivat din cerinţele contextuale ale Univers 

T S.A. 

1. Prezentarea Societăţii 

Univers T S.A. reprezintă unul dintre cele mai prestigioase și importante puncte de reper 

de pe piața hotelieră locală încă din anul 1985. Complexul hotelier este situat într-o zonă 

privilegiată, pe malul lacului Gheorgheni, de mare perspectivă pentru  interesul local și național.  

Din anul 2019 a început o nouă etapă de renovare și modernizare a complexului hotelier, 

pentru a ridica standardele la cerințele actuale, într-o piață dinamică și competitivă. 

Procesul de renovare-modernizare a cuprins reamenajarea: restaurantelor, a amfiteatrului, 

a camerelor de hotel, sălilor de conferințe și a spațiilor anexe. 

Astfel, complexul dispune de 57 camere și apartamente, centru de conferițe cu 4 săli de 

conferință, un amfiteatru, 2 restaurante și 2 saloane cu specific internațional și tradițional 

românesc, 2 terase de vară și lobby bar, centru de fitness cu sauna, 5 terenuri de tenis și o parcare 

privată cu 64 de locuri prevăzută cu stație de încărcare a mașinilor electrice și hibrid. 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

12 

 

 

2. Poziţionarea strategică a societăţii 

Pentru poziționarea strategică în vederea determinării profilului candidatului conform 

Normeleor metodologice ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016se, se va avea în vedere: 

scrisoarea de așteptări, planul de administrare (după caz), tendinţe de reglementare şi de piaţă pe 

termen mediu şi lung și modelul de afaceri. 

 

3. Reglementări legale şi recomandări de bune practici 

Conform prevederilor O.U.G. 109/2011, actualizată, H.G. nr 722/2016, completate cu 

prevederile Legii societăţilor nr. 31/1990, actualizată: 

• Consiliul de Administraţie deleagă conducerea societăţii unuia sau mai multor directori, 

numind pe unul dintre ei director general; 

• Directorii pot fi numiţi dintre administratori, care devin astfel administratori executivi 

sau, din afara Consiliului de Administraţie, cu respectarea procedurii de selecţie stipulate la art. 

35 alin. (5) – (7) din OUG 109/2011, actualizată; 

• Preşedintele Consiliului de Administraţie nu poate fi numit şi Director general; 

• Directorii, indiferent dacă sunt selectaţi din cadrul consiliului de administraţie sau din 

afara acestuia, sunt numiţi de către consiliul de administraţie, la recomandarea comitetului de 

nominalizare şi remunerare, în urma unei proceduri de selecţie pentru poziţia respectivă, 

desfăşurată după numirea membrilor consiliul de administraţie, în conformitate cu prevederile 

art. 35 din OUG 109/2011, actualizată; 

 •Directorii sunt responsabili cu luarea tuturor măsurilor aferente conducerii societăţii, în 

limitele obiectului de activitate al societăţii, a contractelor de mandat încheiate cu Consiliul de 

Administraţie, a hotărîrilor Consiliului de Administraţie şi cu respectarea competenţelor 

exclusive rezervate de lege sau de actul constitutiv, Consiliului de Administraţie şi Adunării 

Generale a Acţionarilor.  

 

Responsabilităţile Directorului general si a Directorilor generali adjuncti 
Directorul general si Directorii generali adjuncti sunt numiti de Consiliul de Administraţie, 

la recomandarea Comitetului de nominalizare şi remunerare.  

 Drepturile şi obligaţiile Directorului general si directorilor generali adjuncti sunt stabilite 

prin Contractul de mandat încheiat cu Consiliul de administraţie al societăţii, în baza 

prevederilor legale aplicabile, în vigoare.  

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

13 

 

Directorul general si Directorii generali adjuncti au, în principal, următoarele atribuţii, 

competenţe şi responsabilităţi: 

        a) îndeplinesc personal mandatul încredinţat de Consiliul de administraţie al societăţii, 

neavând dreptul să transmită unui terţ, total sau parţial, drepturile şi obligaţiile conferite de 

mandat. Eventuala delegare a drepturilor şi obligaţiilor prevăzute în prezentul contract se face 

doar cu acordul expres al mandantului; 

        b)  În termen de 60 de zile de la numire, directorul general si directorii generali adjuncti, 

elaborează şi prezintă Consiliului de Administraţie o propunere pentru componenta de 

management a planului de administrarea, pe durata mandatului în vederea realizării indicatorilor 

de performanţă financiari şi nefinanciari. 

După aprobarea planului de administrare în integralitate de către consiliul de 

administraţie, componenta de management sau, după caz, indicatorii de performanţă financiari şi 

nefinanciari aprobaţi, constituie anexă la contractele de mandat încheiate cu directorul general. 

Evaluarea activităţii directorului general si directorilor generali adjuncti se face anual de 

către Consiliul de Administraţie şi vizează atât execuţia contractului de mandat, cât şi a 

componentei de management. 

        c) răspund în faţa mandantului de modul de îndeplinire a contractului de mandat şi a 

componentei de management; 

        d) asigură managementul curent şi coordonarea cotidiană a executivului în vederea Planului 

de administrare aprobat de Consiliul de administraţie şi a indicatorilor de performanţă financiari 

şi nefinanciari, negociaţi şi aprobaţi de Consiliul de administraţie; 

        e) asigură organizarea, conducerea şi gestionarea activităţii curente, în limitele contractului 

de mandat, a hotărârilor A.G.A. şi C.A.; 

        f) reprezintă şi angajează societatea prin semnătură, în relaţiile cu terţe persoane fizice sau 

juridice din ţară ori din străinătate, în limita competenţelor aprobate prin contractual de mandat şi 

în condiţiile legii; 

        g) negociază şi semnează, în condiţiile legii şi în limitele aprobate de Consiliul de 

administraţie, contractele de închiriere, cesiune, de bunuri ale societăţii sau aflate în 

folosinţa/administrarea societăţii; 

        h) negociază şi semnează, în condiţiile legii, contractele necesare bunei funcţionări a 

societăţii, inclusiv contractele individuale de muncă;  

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

14 

 

        i) negociază şi încheie în numele societăţii contractul colectiv de muncă la nivel de unitate, 

în baza mandatului primit de la Consiliul de administraţie în acest sens; 

        j) execută şi dispune executarea angajamentelor şi hotărârilor luate de Consiliul de 

administraţie şi de Adunarea Generală a Acţionarilor; 

        k) promovează proiecte, planuri de lucru etc. în vederea îmbunătăţirii performanţelor 

serviciilor, eficienţei şi eficacităţii administraţiei şi în general pentru îndeplinirea cu succes a 

acţiunilor încredinţate societăţii; 

        l) aplică strategia şi politicile de dezvoltare ale societăţii, propuse de Consiliul de 

administraţie şi aprobate de Adunarea Generală a Acţionarilor; 

        m) aprobă operaţiunile de vânzare şi cumpărare de bunuri, potrivit competenţelor legale; 

        n) administrează conturile bancare ale societăţii mandante şi efectuează plăţi către creditori;  

        o) prospectează oportunităţile de afaceri cu parteneri interni şi externi; 

        p) mandatează personalul din subordinea sa să realizeze atribuţii din sfera sa de 

competenţă;. 

        q) răspunde de aplicarea prevederilor legale în vigoare în domeniul său de activitate;  

        r) realizează orice alte atribuţii conferite de lege, de Actul Constitutiv şi Statutul societăţii 

sau de alte dispoziţii aplicabile ; 

        s) emit Decizii şi alte acte de dispoziţie valabile pentru tot personalul executiv al societăţii, în 

executarea hotărârilor Consiliului de administraţie şi în exercitarea atribuţiilor proprii; 

 ş) stabilesc nivelul de salarizare în funcţie de studii şi muncă efectiv prestată, cu respectarea 

limitei minime de salarizare prevăzută de lege şi contractul colectiv de muncă aplicabil, primele 

şi alte forme de remunerare ale personalului; 

        t) elaborează trimestrial şi prezintă Consiliului de Administraţie, un raport în care sunt 

prezentate informaţii privind execuţia mandatelor lor și schimbările semnificative în situaţia 

afacerilor şi în aspectele externe care ar putea afecta performanţa societăţii sau perspectivele sale 

strategice. 

ţ) transmit Ministerului Finanţelor Publice (MFP) şi, după caz, autorităţii publice tutelare 

trimestrial şi ori de câte ori li-i se solicită, fundamentări, analize, situaţii, raportări şi orice alte 

informaţii referitoare la activitatea societăţii – întreprindere publică în formatul şi la termenele 

stabilite prin ordine sau circulare ale beneficiarilor;  

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

15 

 

        u) răspund pentru rezultatele obţinute/exercitarea mandatului său în faţa Consiliului de 

administraţie. 

4. Capacități, trăsături și cerințe ale candidaților la funcțile de director 

general/directori generali adjuncți: 

       Profilul personalizat al candidatului la funcția de director al societății Univers T S.A. trebuie 

să reflecte competențele, aptitudinile și experiența necesare în vederea unei bune guvernanțe, în 

raport cu cerințele contextuale și cu obiectivele societății, reflectate în scrisoarea de așteptări. 

          Astfel, se impune ca directorii societății să satisfacă următoarele cerințe contextuale, 

criterii și condiții: 

 Studii: superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalent;  

 Să înțeleagă rolul societății, poziționarea acesteia în piață, constrângerile cu care aceasta 

se confruntă;  

 Sa aibă capacitatea de a identifica și operaționaliza rapid soluții optime care să răspundă 

în mod eficace constrângerilor sociale, economice, financiare, juridice şi tehnice cu care se 

confruntă societatea;  

 Să aibă capacitatea de a analiza mai întâi situații diverse, apoi de a lua decizii corecte în 

timp util, optime societății; 

 Să fie capabili ca prin măsuri și acțiuni potrivite să inspire întregii societăți dorința de a 

depune eforturile necesare pentru atingerea obiectivelor strategice; 

 Să aibă capacitatea de a instaura o cultură organizațională bazată pe întelegerea și 

satisfacerea nevoilor clienților, pe calitate și performanță; 

 Să aibă minimum de cunoștințe, aptitidini și experiența necesară pentru a-și îndeplini cu 

succes mandatul de director; 

 Să cunoască responsabilitățile postului și să-și poată forma viziuni pe termen mediu și 

lung; 

 Să aibă capacitatea de a-și asuma responsabilitatea față de întregul consiliu și să dea 

dovadă de independență; 

 Să dea dovadă de integritate, onestitate și transparență în relațiile cu membrii C.A. și cu 

societatea; 

 Să aibă cunoștințele necesare, aptitudini și experiență în critică constructivă, muncă în 

echipă, comunicare, cultura financiară, luarea de decizii și detectarea tiparelor pentru a contribui 

la activitatea conducerii ca întreg;  

 Să fie familiarizați cu cerințele  de guvernanță corporativă; 

 Să înteleagă importanța evaluării și medierii riscurilor organizaționale și să fie 

familiarizați cu metodologiile și procesele de management al riscului; 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

16 

 

Directorii societății îşi exercită mandatul cu prudenţă, loialitate, şi diligenţa unui bun 

conducător, în interesul societății și nu vor divulga informaţiile confidenţiale şi secretele 

comerciale ale societății, la care au acces în calitatea lor de directori. Această obligaţie le revine 

şi după încetarea mandatului de director. 

Cerințele de mai sus sunt obligatorii și reprezintă o condiție esențială pentru accederea în 

conducerea societății și implicit, în procesul de selecție.  

 

5. Criterii generale/minime obligatorii care vor fi îndeplinite de candidaţii la postul 

de Director general și Directori generali adjuncți ai Univers T S.A.  

1. Au cetăţenie română sau cetăţenia altor state membre ale Uniunii Europene, cu condiţia să 

aibă domiciliul în România; 

2. Cunosc foarte bine limba română (scris şi vorbit); 

3. Sunt apți din punct de vedere medical, au capacitate deplină de exercițiu; 

4. Sunt absolvenți(te) ai (ale) unui program de studii superioare finalizat cu diplomă de licență 

sau echivalent; în cazul candidaților din statele membre UE diploma de studii trebuie să fie 

recunoscută în România; 

5. Au experienţă relevantă (minim 4 ani) în administrarea sau managementul unor societăți, 

inclusiv societăți din sectorul privat; 

6. Îndeplinesc criteriile cerute prin O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016 și H.G. nr. 

722/2016; 

7. Nu au fost destituiți(te) dintr-o funcție din cadrul unor instituții publice sau al unor 

întreprinderi cu capital majoritar de stat sau să nu fi avut încetat contractul individual de muncă 

pentru motive disciplinare în ultimii 3 ani. 

8. Nu au fost revocați(te) în ultimii 5 ani din funcția de director/administrator al unei societăți 

sau regii autonome care se încadrează in prevederile Art. 1 al O.U.G. nr.109/2011 actualizată; 

9. Nu au înregistrate în cazierul judiciar  infracţiuni incompatibile cu calitatea de Director 

general sau Director general adjunct. Nu au fost condamnați(te) definitiv printr-o hotărâre 

judecătorească pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului sau contra 

autorității, infracțiuni de corupție și de serviciu, infracțiuni contra înfăptuirii justiției, infracțiunii 

de fals, infracțiunii contra patrimoniului, pentru infracțiunile prevăzute de Legea nr. 129/2019 

pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, sau 

pentru infracțiunile prevăzute de Legea nr. 85/2014 referitoare la procedurile desăvârșite cu 

intenție care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției; 

10. Nu au fost colaboratori ai securităţii şi nu au făcut poliţie politică, așa cum e definită prin 

lege.  

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

17 

 

Precizare: Preşedintele Consiliului de Administraţie al Univers T S.A. nu poate fi şi 

directorul general al societăţii. 

Candidaţii selectaţi pe baza criteriilor minime de mai sus, vor fi evaluaţi pe baza Matricei 

profilului candidatului pentru ocuparea postului de Director general si Directori generali adjuncti 

ai Univers T S.A.  

 

Secțiunea II. Matricea profilului candidatului la funcţiile de Director general si 

Directori generali adjuncti ai S.C. Univers T S.A.  

În aplicarea prevederilor  din Normele metodologice, scopul analizei numerice din 

cadrul matricei este acela de a clarifica avantajele și dezavantajele, punctele forte, zonele pentru 

dezvoltare și dimensiunile activității societății pe care le poate îmbunătăți. 

 

 

  Criterii 
Oblig 

/Opt 

Pondere 

 

I.
 C

o
m

p
et

en
te

 

1. Competențe specifice sectorului  
 

1.1. Capacitatea de a menține, prin mixul de servicii și 

produse oferite clienților, poziționarea strategică pe piața 

locală 

Oblig 

1 

1.2.Capacitatea de  maximizare a valorilor  societății Oblig 1 

1.3.Capacitatea de a operaționaliza acțiunile necesare 

asigurării unui grad optim de ocupare a structurilor unității 

Oblig 
1 

1.4.Capacitatea de a uni interesele autorității publice tutelare 

cu cele ale întreprinderii publice 

Oblig 
1 

2. Competențe profesionale de importanță strategică / 

tehnică 

 

 

2.1. Planificare strategică Oblig 1 

2.2. Marketing și orientare către rezultate Oblig 1 

2.3. Managementul investițiilor Oblig 1 

2.4. Management financiar Oblig 1 

2.5.Managementul aprovizionării și achiziției strategice Oblig 1 

2.6. Marketingul comunicării Oblig 1 

3. Competențe de guvernanță corporativă  

 3.1. Management prin obiective Oblig 0.5 

3.2. Organizare și optimizarea proceselor  Oblig 0.5 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

18 

 

3.3. Monitorizarea activă a performanței Oblig 1 

3.4. Managementul riscurilor Oblig 1 

3.5.Capacitatea de a raporta susținut și fidel rezultatele 

cantitative și calitative către autorități 

Oblig 
1 

4. Experiența pe plan local și național   
  4.1 Experiența în înțelegerea reglementărilor și normelor în 

vederea adoptării unor bune practici din mediul local/național 

Oblig 
1 

 

1. Reputația personalăși profesională  
 

II
. 

T
ra

sa
tu

ri
 

1.1 .Credibilitate Oblig 0.5 

1.2. Independență și atitudine Oblig 0.5 

1.3. Capacitate de relaționare personală și instituțională  Oblig 1 

1.4. Capacitate de asumare a responsabilităților Oblig 1 

1.5. Aliniere cu scrisoarea de așteptări Oblig 1 

II
I.

  
C

er
in

țe
 p

re
sc

ri
p

ti
v
e 

și
 p

ro
sc

ri
p

ti
v
e 

(c
o
n

fo
rm

it
a
te

 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
ă
)*

 

1. Studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau 

echivalent 

Oblig 
- 

   

2. Experienţă relevantă (minim 4 ani) în administrarea sau 

managementul unor societăți, inclusiv societăți din sectorul 

privat; 

Oblig 

- 

3. Alte studii  finalizate cu diplomă în domenii relevante Opt. - 

4. Înscrieri în cazierul judiciar Oblig - 

5. Înscrieri în cazierul fiscal Oblig - 

*la cerințele prescriptive și proscriptive nu se aplică ponderi     

 

DESCRIEREA MATRICEI 

Descrierea coloanelor matricei 

A. Criterii – reprezintă categorii de competenţe, trăsături şi cerinţe proscriptive şi 

prescriptive. Criteriile sunt folosite pentru evaluarea individuală a candidaţilor pentru 

postul de Director general si directori generali adjuncti ai Univers T S.A. 

B. Obligatoriu (Oblig.) sau Opţional (Opt.). Precizează dacă, pentru scopul evaluării 

este necesar un anumit criteriu (selectează obligatoriu) sau nu (selectează opţional) 

Criteriile obligatorii sunt competenţe şi trăsături care trebuie îndeplinite de către toţi 

candidaţii pentru care există nivel minim de competenţă aplicabil 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

19 

 

Criteriul opţional este competenţă care poate fi îndeplinită de către unii candidaţi, dar 

nu, în mod necesar, de către toţi, pentru că nu există un nivel minim de competenţă 

aplicabil tuturor candidaţilor 

C. Ponderea (0-1) 

Indică importanţa relativă a competenţei ce este evaluată. O valoare  a ponderii 

apropiată de 1 indică o importanţă crescută a competenţei, în timp ce valorile 

apropiate de 0, indică o importanţă scăzută 

D. Candidaţi  
Numele complet (Nume, prenume) al candidatului 

 

Descrierea rândurilor matricei 

A. Competenţe 

Combinaţia de cunoştinţe, aptitudini, experienţă şi comportament necesare pentru 

a îndeplini cu succes rolul de Director general sau Director general adjunct ai 

Univers T S.A. 

B. Trăsături 
O calitate distinctă sau caracteristică a individului 

C. Cerinţe proscriptive şi prescriptive – nu se aplică pondere 

D. Subtotal 
E. Punctajul total pentru candidat pe grupuri de criterii – calculat ca suma 

punctajelor pentru fiecare grup de criterii (competenţe, trăsături, cerinţe 

proscriptive şi prescriptive) 

F. Subtotal ponderat – însumarea valorilor obţinute în urma multiplicării 

punctajului obţinut pentru fiecare criteriu cu ponderea asociată 

G. Total – valoarea totală a pontajului criteriilor pentru candidat (calculat ca suma 

punctajelor pentru fiecare coloană) 

H. Total ponderat – suma subtotalurilor ponderate 

I. Clasament – clasificarea candidatului pe baza totalului ponderat obţinut 
 

 

Criterii de competență și trăsături folosite în cadrul matricei candidatului 

I.Competențe 

1. Competențe specifice sectorului 

 

Nr. crt. 

 

Criteriul de competență 

 

Indicatori asociați 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

20 

 

 

 

 

 

 

1.1 

Capacitatea de a menține, prin 

mixul de servicii și produse 

oferite clienților, poziționarea 

strategică pe piața locală 

 

 are solide noțiuni de marketing al serviciilor de 

ospitalitate; 

 identifică segmentele țintă de clienți și nișe 

relevante; 

 capacitează societatea, atât la nivel executiv cât și 

la nivel operațional, pentru  exploatarea optimă a 

resurselor; 

 monitorizează acțiunile societății din perspectiva 

poziționării strategice și ia măsuri de corecție 

atunci când constată derapaje în privința politicii 

de preț și a calității produselor și serviciilor. 

 

 

 

1.2. 
Capacitatea de  maximizare a 

valorilor  societății 

 

 îmbunătăţirea percepţiei privind valorile 

societății; 

 este preocupat și face demersurile necesare 

pentru a integra calitatea, dezvoltarea durabilă și 

performanța în rândul valorilor, normelor și al 

ritualurilor companiei. 

 

 

 

 

1.3. 

Capacitatea de a operationaliza 

acțiunile necesare asigurării unui 

grad optim de ocupare a 

structurilor unității 

 

 monitorizează în permanență gradul de ocupare 

al structurii; 

 implicare în implementarea  acțiunilor de 

mentenanță preventivă care să permită o 

disponibilitate mare previzibilă a infrastructurii; 

 gestionarea optimă a canalelor de legătură cu 

piața în așa fel încât gradul de ocupare să fie 

optim. 

 

 

 

 

1.4. 

Capacitatea de a uni interesele 

autorității publice tutelare și ale 

Consiliului de Administrație cu 

cele ale întreprinderii publice 

 

 armonizează eficient interesele părţilor implicate 

în activitatea societății; 

 găsește soluții creative și constructive de creștere 

a gradului de ocupare și implicit a profitabilității; 

 maximizează potențialul complexului în vederea  

atingerii obiectivelor de performanță stabilite de 

acționar. 

 

 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

21 

 

 

2. Competențe profesionale de importanță strategică / tehnică 

 

Nr crt. 

 

Criteriul de competență 

 

Indicatori asociați 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 

Planificare strategică 

 elaborează obiective strategice și planuri 

strategice plecând de la misiunea și viziunea 

societății și ținând cont de așteptările acționarilor; 

 are capacitatea de a transforma obiectivele 

strategice în obiective operaționale; 

 inițiază și coordonează elaborarea planurilor pe 

termen mediu și lung în care prevede cel mai bun 

și cel mai puțin bun scenariu posibil; 

 frecvent elaborează planuri de acțiune pe termen 

scurt pe care le corelează cu planurile pe termen 

mediu și lung; 

 revizuiește periodic planurile elaborate, în funcție 

de evoluție. 

 

 

 

 

2.2 Marketing și orientare către 

rezultate 

 se asigură de faptul că toate procesele de decizie 

se bazează pe know how de succes şi pe 

concluzii ale unor cercetări de piaţă de înaltă 

calitate; 

 are capacitatea de asumare a  responsabilităților 

și depunerea, în mod constant, a unui efort pentru 

a atinge rezultatele propuse. 

 

 

 

2.3 
Managementul investițiilor 

 capacitatea deciziei de a investi pentru 

dezvoltarea obiectivelor existente sau realizarea 

unora noi; 

 deține capacitatea de a lua în considerare 

incertitudinea și riscul implicate în proiect fără a 

pune în pericol situația economică a societății. 

 

 

 

 

Management financiar 

 fundamentează o  analiză financiară prealabilă al 

cărei obiectiv constă în diagnosticarea stării de 

performanță financiară a întreprinderii la 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

22 

 

2.4 încheierea exercițiului; 

 asigurarea resurselor de finanțare, de susținere a 

acțiunilor strategice pentru a putea crea putere 

economică. 

 

 

 

 

 

2.5 Managementul aprovizionării și 

achiziției strategice 

 capacitatea de a identifica în permanență 

parteneri  și furnizori care să alimenteze 

elementele de diferențiere strategică ale 

complexului și să permită eficiență economică a 

acestuia; 

 alege să dezvolte relații durabile cu aceia care 

prin serviciile și produsele oferite, contribuie la 

întărirea avansului concurențial; 

 negociază integrativ, cu succes, în relația cu 

aceștia. 

 

 

 

 

 

 

2.6 
Marketingul comunicării 

 

 

 capacitatea de a înțelege și de a aplica principiile, 

metodele și tehnicile moderne  pentru a obține 

avantaje competitive astfel încât societatea să 

reziste în mecanismele concurențiale; 

 gestionarea portalului web, atât din perspectiva 

conţinutului, cât şi al aspectului, coordonarea 

acţiunilor de marketing online și gestionarea 

canalelor de socializare media; 

 utilizarea eficientă, în mod combinat a 

instrumentelor  promoţionale: cele clasice (cărţi,  

ghiduri,  agenţii  de  turism) cu cele actuale din 

mediul  online (reţele  de  socializare);   

 

 

3. Competențe de guvernanță corporativă 

 

Nr crt. 

 

Criteriul de competență 

 

Indicatori asociați 

 

 

 

 

Management prin obiective 

 întelege și utilizează în întreaga sa complexitate 

sistemul de management prin obiective. Știe să 

definească obiective interdependente pentru a se 

asigura că părți ale societății vor avea interesul să 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

23 

 

 

 

 

 

 

3.1 

conlucreze în sensul atingerii acestora; 

 elaborează și stabilește obiective de performanță 

intercorelate (individual-grup); 

 are o foarte bună capacitate de anticipare a nevoilor 

de schimbare, ceea ce îi permite să planifice în 

detaliu și din timp procesele de schimbare pe care le 

implementează fără presiunea timpului; 

 are capacitatea de a urmări permanent progresul 

activităților planificate și evoluția rezultatelor și de a 

lua din timp măsurile corective ce se impun; 

 are capacitatea de a elabora, implementa și utiliza 

instrumente performante de control intermediar pe 

procesele cheie ale societății. 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 

Organizarea și optimizarea 

proceselor 

 vizualizează toate procesele societății, fluxurile atașate 

și vizualizează interacțiunile dintre acestea vizualizând 

punctele de intersecție ce pot genera conflicte sau 

scăderi ale performanței; 

  vizualizează ansamblul de proceduri ale societății și 

are flexibilitatea de a le revizui periodic de îndată ce 

procesele aferente au fost îmbunătățite, având grijă să 

actualizeze și toate interferențele; 

 

 

 

 

3.3 

Monitorizarea activă a 

performanței 

 pentru a înțelege pe deplin importanța asumării 

rolului de monitorizare și control, controlează 

periodic progresul asupra obiectivelor, monitorizează 

inputul, outputurile și funcționarea proceselor; 

 responsabilizează părți ale societății prin 

implementarea autocontrolului; 

 constată existența și după caz crează sau optimizează 

sisteme eficace de monitorizare și control în care 

capturează periodic informațiile esențiale care să 

permită urmărirea evoluției indicatorilor cheie de 

performanță ce descriu starea proceselor cheie ale 

societății; 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

24 

 

 susține implementarea și optimizarea permanentă a 

sistemului de management al performanței în cadrul 

companiei, corelându-l cu evoluția indicatorilor 

cheie de performanță; 

 este în permanentă căutare de metode creative de 

creștere a performanței atât în plan individual cât și 

de grup și face demersurile necesare pentru 

implementarea celor mai eficace dintre ele; 

 face eforturile necesare pentru a implementa în 

cadrul companiei un sistem performant și echitabil 

de recompensare a performanței, în acord cu 

legislația muncii în vigoare dar și cu cele mai bune 

practici internaționale de management; 

 comunică intens atât în interiorul cât și în exteriorul 

companiei despre performanțele de excepție obținute 

și pune în lumina performerii, celebrează public 

victoriile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4 

Managementul riscurilor 

 capacitatea de abordare sistemică, structurată și 

actualizată a managementului riscurilor în vederea 

evitării impactului negativ asupra activității societății;  

 capacitatea de a identifica și a trata potențiale pierderi 

înainte ca evenimentele generatoare să aibă loc; 

 capacitatea de pregătire în avans a soluțiilor tehnice, 

operaționale și financiare specifice pentru a 

contracara eventualele pierderi și pentru reducerea 

riscurilor la un nivel acceptabil. 

 

 

 

 

3.5 
Capacitatea de a raporta 

susținut și fidel rezultatele 

cantitative și calitative către 

autorități 

 analizează modul în care resursele alocate și 

serviciile furnizate și-au atins ținta, eventualele 

schimbări economice și concordanța acțiunilor 

intreprinse pentru implementarea proiectului cu 

standardele și cerințele existente; 

 colectează și analizează datele financiare și materiale 

(folosește metode statistice, metode calitative); 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

25 

 

 face analiza cost-beneficiu în vederea stabilirii 

profitabilității societății. 

 

 

 4. Experiența pe plan local și național 

   Nr.crt. Criteriul de competență Indicatori asociați 

 

 

 

4.1 

Experiență în înțelegerea 

reglementărilor și 

normelor în vederea 

adoptării unor bune 

practici din mediul 

local/național 

 bună cunoaștere a legislației în vigoare; 

 cunoașterea poziționării strategice a societății pe piața 

locală/națională; 

 asistă consiliul în înțelegerea politicii și contextului 

reglementat de la nivel local/național. 

 

 

 

II. Trăsături 

1. Reputația personală și profesională 

Nr.crt. Descriere Indicatori 

 

 

1.1 

 

 

Credibilitate 

 dovedește reputația profesională prin prezentarea, la cerere 

de referințe/scrisori de recomandare și prin declarația pe propria 

răspundere potrivit căreia nu a fost destituit(ă) dintr-o funcție din 

cadrul unor instituții publice sau al unor întreprinderi cu capital 

majoritar de stat sau nu  a avut încetat contractul individual de 

muncă pentru motive disciplinare în ultimii 3 ani, respectiv nu a 

fost revocat(ă) în ultimii 5 ani din funcția de 

director/administrator al unei societăți sau regii autonome care se 

încadrează in prevederile Art. 1 al O.U.G. nr.109/2011 

actualizată; 

 se comportă într-o manieră demnă de încredere și respect; 

 cunoaște valorile și standardele etice ale întreprinderii publice 

reflectate în Codul Etic publicat pe site-ul societății. 

 

 

1.2 

 

Independență și 

 încurajează discuția riguroasă și opiniile diverse pentru a se 

ajunge la consens;  

 adoptă o poziție independentă în fața opiniilor divergente, chiar 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

26 

 

atitudine și în detrimentul personal;  

 solicită clarificări și explicații punctuale în scopul înțelegerii 

globale a informațiilor și opțiunilor. 

 

 

1.3 

 

Capacitate de 

relaționare 

personală și 

instituțională 

 este eficient în stabilirea relațiilor interpersonale;  

 se adaptează în funcție de diferitele stiluri de comunicare, 

indiferent de contextul în care se află; 

 acordă atenție pentru a cunoaște pe cei cu care trebuie să 

interacționeze;  

 relaționează cu succes cu  persoane indiferent de poziție, 

putere, influență sau status;  

 poate detensiona cu ușurință situații conflictuale. 

 

 

1.4 

 

Capacitate de 

asumare a 

responsabilităților 

 are un comportament asumat, nu caută vinovați pentru erorile 

sau eșecurile proprii însă totodată găsește soluții de ieșire din 

impas; 

 acceptă erorile sau după caz deficiențele propriei activități și  

răspunde pentru acestea; 

 capacitatea de a învăța din propriile greșeli 

 

 

1.5 

 

Alinierea cu 

scrisoarea de 

așteptări 

 dă dovadă că este la curent cu așteptările exprimate de 

autoritatea publică tutelară prin scrisoarea de așteptări;  

 intențiile exprimate corespund cerințelor formulate în 

scrisoarea de așteptări; 

 alinierea viziunii proprii asupra misiunii sale în cadrul societății 

cu cerințele exprimate în scrisoarea de așteptări. 

 

 

 

Tipuri de criterii: obligatorii și opționale 

Criteriile pot fi obligatorii sau opționale.  

a) Criteriile obligatorii sunt competențe și trăsături care trebuie să fie îndeplinite de către toți 

candidații  

b) Criteriile opționale sunt competențe și trăsături care pot fi îndeplinite de unii dintre candidați 

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

27 

 

Modul în care criteriile sunt categorisite în obligatorii sau opționale este reflectat în 

matricea competențelor, în coloana “Obligatoriu (oblig.) sau opțional (opt.) 

 

Grila comună de evaluare pentru toate criteriile 

  Grila este un instrument folosit pentru măsurarea abilității unei persoane de a demonstra 

competența în ceea ce privește funcția de director, clasificând nivelurile de abilități în cinci 

categorii, de la "limitat" la "expert", conform exemplului de mai jos: 

 

Scor       Nivel de 

competență 

Descriere 

DA/NU  Îndeplinirea sau nu a cerinței. 

1 Novice Aveți o înțelegere a cunoștințelor de bază 

 

 

2 

 

 

Intermediar 

 Aveți un nivel de experiență câștigat prin formare fundamentală 

și/sau prin câteva experiențe similare. Această aptitudine 

presupune sprijin extern 

 Intelegeți și puteți discuta termeni, concepte, principii și probleme 

legate de această competență 

 Faceți uz activ de legi, regulamente și ghiduri 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

Competent 

 Capacitatea de abordare sistemică, structurată și actualizată a 

managementului riscurilor în vederea evitării impactului negativ 

asupra activității societății  

 Capacitatea de a identifica și a trata potențiale pierderi înainte ca 

evenimentele generatoare să aibă loc 

 Capacitatea de pregătire în avans a soluțiilor tehnice, operaționale 

și financiare specifice pentru a contracara eventualele pierderi și 

pentru reducerea riscurilor la un nivel acceptabil 

 Sunteți capabil/ă să îndepliniți cu succes funcțiile asociate acestei 

competențe. Poate fi necesar, uneori, ajutorul persoanelor cu mai 

multă experiență, dar de regulă demonstrați această aptitudine 

independent  

 Ați aplicat această competență cu succes în trecut, cu minim de 

ajutor                            

 Întelegeți și puteți discuta aplicarea și implicațiile schimbărilor în 

procesele, politicile și procedurile din acest sector          

                                   

http://www.universt.ro/


 

                                             www.universt.ro 

                                            rezervari@universt.ro 

____________________________________________________________________________________ 

28 

 

 

 

4 

 

 

Avansat 

 Puteți îndeplini sarcinile asociate cu această aptitudine fără 

asistență. Sunteti recunoscut/ăîn cadrul societății curente ca un (o) 

expert(ă) în această competență, sunteti capabil/ă să oferiți ajutor și 

aveți experiență avansată în această competență 

 Ați oferit idei practice/relevante, resurse și perspective practice 

referitoare la procesul sau imbunătățirile practice, la nivel de 

guvernanță a consiliului și nivel executiv superior  

 Sunteți capabil/ă să interacționați și să purtați discuții constructive 

cu conducerea executivă, dar și să instruiți alte persoane în 

aplicarea acestei competențe 

 

 

 

5 

 

 

Expert 

 Sunteti cunoscut/ă ca un (o) expert/ăîn acest sector. Puteți oferi 

ajutor și găsi soluții pentru dileme și probleme complexe 

referitoare la această zonă de expertiză. 

 Ați demonstrat excelență în aplicarea acestei competențe în 

multiple consilii de administrație și/sau societăți  

 Sunteți privit/ă ca un (o) expert/ă, conducător/oare și inovator/oare 

în această competență de către consiliul, societateași/sau 

societățile din afară   

 

 

Comitetul de Nominalizare şi Remunerare din cadrul 

Consiliului de Administraţie al  Univers T S.A. 

 

 

http://www.universt.ro/

